De qua re si & nostra queritur aut cu- ratur sententia: novimus hominem sana fidei & doctrinæ hactenus existisse in- divinis, pariter & humanis prudentem esse; & speramus in dono Dei (si ta- men ipse elegit eum) fore vas in hono- rem, & utilem futurum non solum illi, sed & omni Gallicanæ Ecclesiæ. Vestra jam discretionis est judicare, an merito flagitetur a vobis faciendâ dispensatio, unde talis potest sperari recompensatio. Hæc Bernardus ad Honorium. Ex qui- bus

scilicet XLVII. & XLIX. quas ipse Baronius reponit ad annum MCXXVII. & MCXXVIII. proinde hæc anno superiori, scilicet MCXXVI. collocanda, quo Ebalii Catalaunensis obitum, in cujus locum electus est Albericus, Rapineus in Hist. Præfulum Catalaunensium ex Actis ejusdem Ecclesiæ contigisse ostendit. Quod spectat ad periculum, quod Bernardus in ea Epistola dicit imminere Ecclesiæ Catalaunensi, non videtur explicandum de ambitu Henrici Virdunensis, quem Baronius, & manricus ci- tatus asserunt, invadere voluisse Sedem Cata- launensem; sed potius de perturbatione con- sequenda, si vota & unanimis, tam Cleri, quam populi postulatio frustrarentur, quod in consequentibus Bernardus satis insinuat, ut Mabillonius in Notis fustioribus ad eam Episto- lam observavit.

Neque etiam Epistola divi Bernardi XVI. Petro Presbytero Cardinali inscripta, qua ei Mo- nachos Divionenses commendat, ad hunc an- num pertinet, sed vel annum MCXXVI. uti existimant Manricus & Mabillonius citati, vel forte ad annum MCXXIV. aut sequentis ini- tium; his enim videtur esse Petrus Leonis Pres- byter Cardinalis, qui Legatus Sedis Aposto- licæ in Gallia fuit, & ad quem post suum e Gallia discessum, verosimile est, Bernardum in favorem Monachorum Divionensium scripsisse; sed nihil certi hæc in re diffiniri potest quoad utrumque Cardinalem, quia Petrus de Fonta- na Cardinalis Burgundus erat, ideoque Mo- nachi Divionenses ei clari esse poterant.

Anno ab Incarnat. Domini MCXXIX. indit. VII. Philippus puer a Ludovico. Patre suo ele- ctus est, & in die Pasche Remis a Rainaldo II. Remorum Archiepiscopo Rex coronatus est, in- dicitur Ordericus sub finem libri XII. loquens de Ludovico VI. Francorum Rege, cujus Philip- pus coronatur.

X. Epist. Da. Bernardi ad Petrum Presbyterum Card.

XI. Philippus Filius Lu- dovici VI. Gallia co- ronatur.

NOTÆ

[1] Majorem apud eruditos gratiam sibi promeruisse tam Pagius, quam Conciliorum Collectores si concilii hujus noticiam non quidem ab Alberico sæculi XIII. Scri- ptore, sed ab Authore cævo Historiæ Episcoporum Virdunensium apud Dacherii Spicileg. tom. II. pag. 251. nov. edit. repetisset. Narrat ille Henricum Virdunensem ad pontificem Hono- rium causam suam detulisse, apud quem nihil definitum, cardinalibus episcopo faventibus. Res igitur integra ad Matthæum pontificem in Galliis legatum remissa, a quo ad Concilium Cata- launense mox celebrandum revocata. Ante concilii celebrationem Henricus S. Bernardum Cla- ravallensem consuluit, quo suadente ut prius quam ignominiosè in eum accusatio. ad publicam tantorum virorum audientiam veniat, solus omnibus cedat episcopatu: abrenuntiet ipse consilio paruit. Igitur eo prologutore astans concilio dixit se nolle invito præesse. Inde baculum reddidit; ac recedit anno XIII. ex quo susceperat eum de manu casaris; solutis a Majoribus concilii, rogan- te S. Bernardo, decem marchis argenti, quibus & vadimonia ejus in ea Urbe redemit. In ejus locum substitutus fuit Ursio Abbas S. Dionysii Remensis. Adfuerunt concilio huic præter Tre- virens (de quo Abericus) qui Virdunensis episcopi Metropolitano erat, etiam Remensis cujus ad metropolim Catalaunum atinebat, ac denique alii plures episcopi cum Abbatibus in- ter quos S. Bernardus, cujus consilio, ait Anonymus, unde hæc omnia desumpsimus, regna, & ecclesiæ Galliarum botieque innotuntur. MANSI

bus intelligis, nullius plane momenti existere consuevisse postulationem, sive electionem Episcoporum, nisi Romanus Pontifex praeberet assensum.

IV.

Egit etiam his ferme diebus idem sanctus Bernardus litteris apud eundem Honorium Papam pro monachis Divionensibus, sed modestia incomparabili, ita satisfaciens petentibus, ut non urgeret petulantia ipsum Pontificem, prout litterae (a) ad ipsum ab eo datae significant. Magnae quidem aestimationis esse coepit jam ab Honorio Pontificatu sanctus Bernardus in Romana Curia apud Pontificem & Cardinales, qui eum colebant, atque litteris frequentabant, ut ejusdem sancti viri reddita ad eos litterae docent: cum jam ex sapore cognita exigebantur ab eo ipsius scripta. At quoniam sint ista, ipse ad Petrum diaconum Cardinalem ea exigentem in fine epistolae his verbis significat: (b) Et ut sciatis quid petatis: scio me scripsisse libellum, qui inscribi-

(a) Idem ep. 16.

S. Bernardus notus in Ecclesiis Roman.

(b) Idem ep. 18.

PAGIUS

pus primogenitus erat. Idem refert Wilhelmus Nangius in Chron. additque Henricus Angliae Regem huic unctioni praesentem fuisse. De Philippi morte post biennium sermo erit.

XII. Monacha ex Monasterio Argentolii expulsa.

Hoc anno, ut Tom. X. Concil. videre est, Matthaeus Albanensis Cardinalis, Sedis Apostolicae Legatus Parisiis apud Sanctum Germanum de Pratis Concilium celebravit, cui interfuerunt Remensis Archiepiscopus, & quatuor Episcopi, [1] in quo decretum, ut Moniales Monasterii Argentolienensis tribus circiter leacis ab urbe Parisiensi distiti, quae spurca & infami conversatione omnem eiusdem loci affinitatem foedare dicebantur, inde eiecissent. Quod Honorius II. litteris Laterani nono Kal. Maii datis confirmavit, & ad petitionem Ludovici Regis monasterium illud San-Dionysiano dedit, quia ex antiquo ad illud pertinuerat. Gestis in eo Concilio confirmavit etiam Ludovicus Rex litteris hac subscriptione notatis: Datum & confirmatum Remis in solenni Curia Pascha in unctione Domini Philippi gloriosissimi Regis, anno Incarnati Verbi MCXXIX. indit. VII. anno Domini & serenissimi Regis Francorum Chlodovici XX. Philippi autem filius eius I. Verum loco, filius, legendum, filii, & loco, XX. legendum, XXI. Ludovicus enim VI. mense Julio anni MCVIII. regnare coepit. Annos Philippi I. in consortium Regni a Patre adsciti, annosque hujus Philippi pueri & Ludovici fratris eius, de cuius coronatione infra, numeratos fuisse observare non inutile erit. Heloissa Petri Abaelardi alias uxor hujus monasterii Priorissa erat, ideoque alio migrare coacta, & Abaelardi calamitates aucta.

NOTAE

[1] Non Parisiis tantummodo, sed & Remis ipsa die paschali, qua Philippus puer regalis coronae insigne obtinuit, concilium ab episcopis celebratum fuit. Meminit hujus testis quidam oculus, qui pro causa archiepiscopi Dolensis contra Turonensem testimonium tulit. Juratus enim ille asseruit, quod cum esset clericus Gaufridi Dolensis archiepiscopi, iuit cum eo ad concilium Remense, quando filius Grossi Philippus coronatus est, & duxit secum duos, praedictos episcopos (Biocensem & Trecorentem) sibi suffraganeos, & ibi impetravit palleum, cujus custos multis diebus fuit. Haec ibi, nec alibi usquam de eodem concilio, de quo nihil in Collectionibus. Episcopos, qui huic Synodo interfuerunt habes in Praecepto Ludovici, de quo Pagius hic. Quamquam eidem Diplomati desunt tres illi Episcopi de quibus testis Do-

tur. De humilitate, & quatuor bonitas in laudibus Virginis Matris, nam hunc habet titulum, super illum videlicet locum Evangelii apud Lucam, ubi dicitur, Missus est Angelus Gabriel: necnon Apologiam ad quendam amicum nostrum, ubi aliqua disserui de Cluniacensibus & nostris, id est Cisterciensibus observantibus. Sed & paucas ad diversos epistolae distaxi. Alqui Fratres ex his, qui me coram audire loquentem, suo stylo exceperunt, & penes se retinent. Meminit ibidem de alio libro dicens. Librum quem quaesisti ad transcribendum, habetis. Quem fuisse librum de Gratia, & libero arbitrio, scriptum ad Willelmum Abbatem S. Theodorici, testatur in praefatione libri secundi vitae sancti Bernardi, Bernardus Abbas Bonae Vallis. Haec de sancti Bernardi lucubrationibus in hanc usque diem editis.

Ceterum quod spectat ad epistolarum scripturam, ita comparatus erat, ut quo-

Scripta S. Bernard. usque ad praesens tempus.

(a) Bern. ep. 20.

V.

Is, mortuo Adamo Abbate San-Dionysiano, opera Stephani Regis tunc Dapiferi seu Majoris domus, a Rege & Sugerio Adami successore obtinuit, ut ad quam vellet solitudinem transiret, dummodo se nulli Abbatiae subderet: Hocque in praesentia Regis, inquit Abaelardus in Epistola prima cap. 10. & suorum utrimque assensum est, & confirmatum. Ego itaque ad solitudinem quandam in Trecenti pago mibi antea cognitam me contuli, ibique a quibusdam terra mibi donata, assensu Episcopi terra Oratorium quoddam in nomine S. Trinitatis ex calamis & culmo primum construxi. Subdit postea Abaelardus, Scholares coepisse undique ad se concurrere, & parva sibi ibidem tabernacula construere, ultro sibi ab eis concessis necessariis, ut nulla se a studio domestica cura retardaret. Cum vero Oratorium illud in nomine S. Trinitatis esset fundatum in memoriam consolationis alicujus a se ibi profugo acceptae, ipsum Paraclitum nominavit. Inde sumpta eum calumniandi occasio, fuerunt enim qui dicerent, non licere Spiritui sancto specialiter magis quam Deo Patri Ecclesiam aliquam assignari. In tantis perturbationibus, cum Abbatia Sancti Gildasii Ruensis, in Episcopatu Venetensi posita, Pastore defuncto desolata esset, Abbas a Monachis electus fuit; sed in disciplina eorum vita eum die ac nocte cruciavit. Ipsam Abbatiam tyrannus quidam in usus proprios redegerat, sicque Abaelardus foris & intus opprimebatur.

His ita se habentibus, Heloissa a monasterio Argentolien. San-Dionysiano concessa expulsa fuit, quare in Oratorium suum reversus, il-

XIII. Petrus Abaelardus de suis calamitatibus queritur.

XIV.

PAGIUS Heloissa Abbatissa monasterii Paracloti constituta.

XV. Concilium Londinense.

quotiescumque causam Dei urgere videret, idem ipse etiam ad summum Pontificem & Cardinales petitis scribere non renueret. Ad Haimericum enim Cancellarium scribens, quodnam esset sui animi institutum, paucis his ita declarat: (a) Eist tanti non sum, ut Roma habeam propria negotia; nulla tamen qua Dei esse constiterit, a me duco aliena. Porro quod ad res ab eo gestas pertinet, usque in annum sequentem, quo Honorius Papa obit, & subrogatus est Innocentius III.

illud Heloissa, & quibusdam ejusdem Congregationis Monialibus concessit & donavit, ipsamque postea donationem Innocentius II. per Privilegium in perpetuum corroboravit. Cumque Abaelardus, ut eis quoquo modo subveniret ad eas sapius reverteretur fuerit qui dicerent, inquit Abaelardus cap. 24. me adhuc quandam carnalis concupiscentiae oblatione teneri qui pristina dilecta sustinere absentiam, vix aut nunquam paterer. Interim Heloissa prima Monasterii Paracloti dicti primum Priorissa, ac dein Abbatissa constituta in omnium amore & admiratione erat. Unde Petrus Cluniacensis Abbas ad eam scripsit Epistolam XX. libri V. Necdum metas adolescentiae excesseram, necdum in juveniles annos evaseram quando nomen non quidem adhuc religionis tuae; sed honestorum tamen & laudabilium studiorum tuorum (Latinae enim Graecae & Hebraicae literaturae perita erat) mihi fama innotuit. Audiebam tunc temporis mulierem, licet necdum saeculi nexibus expeditam, literaria scientia, & studio secularis sapientiae summam operam dare. Quo ef-frendo studio tuo & mulieres omnes evicisti, & pene viros universos superasti. Max vero iuxta verba Apostoli, ut complacuit ei, qui te segregavit ab utero matris tuae, per gratiam suam, longe in melius disciplinarum studia commutasti, & pro Logica Evangelium, pro Physica Apostolum, pro Platone Christum, pro Academia claustrum tota jam & vero Philosophicae mulier elegisti.

Huntindoniensis lib. 7. pag. 384. de Concilio Londoni hoc anno habito ab Henrico Angliae Rege scribit: Tenuit Concilium magnum ad Kalendas Augusti apud Londoniam de uxoribus Sacerdotum prohibendis. Intererant siquidem illi Concilio Willielmus Cantuariensis Archiep. & Turstanus Archiep. Eboracensis, Alexander Linculiensis Episc. &c. Hi columna erant regni & radii sanctitatis hoc tempore. Verum Rex decepit eos simplicitate Willielmi Archiepiscopi: concesserunt namque Regi iustitiam de uxoribus Sacerdotum, & improvidi habiti sunt, quod postea patuit, cum res summo dedecore terminata est. Accepit enim Rex pecuniam infinitam de Presbyteris & redemit eos. Tunc, sed frustra, concesserunt sua panituit Episcopus, cum pateret in oculis omnium gentium decepto Praelatorum, & depresso subditorum. Idem habent Matthaeus Parisius & Annales Waverlejen. ad hunc Christi annum. Costartius Tom. X. Concil. in Notis ad hoc Concilium Londinense ait, hujus Concilii annum suspectum sibi esse, quod aliqua, quae in eo narrantur, decreta videantur anno MCXXVII. in Concilio Londinensi tunc habito; indeque concludit, unum illud Concilium in duo distractum fuisse. Verum licet aliqua ad praecedens Concilium Londinense pertinentia male isti affixa sint, certum ta-

nocentius, primus ejus vitae liber a Willemo Abbate Sancti Theodorici scriptus continet. Eo vero eodem tempore vita functo, a tempore creationis Innocentii Papae Bernardus Bonavallis Abbas secundum librum est auspicatus. Erat autem idem S. Bernardus hoc anno Redemptoris millesimo centesimo undetricesimo agens annuatae aetatis suae trigessimooctavam. Etenim si anno Domini millesimo centesimo decimotertio, quando est ingressus monasterium Cisterciense

Aetas S. Bernardi.

men utrumque Concilium inter se diversum fuisse; nam in priori decretum, ut concubinae Presbyterorum non nisi Episcopali iudicio mancipentur; quod tamen in posteriori Regis efflagitatu revocatum est; neque enim duo Decreta inter se contraria in uno eodemque Concilio condita. Hovedenus pag. 479. idem ac Huntindoniensis & Matthaeus Parisiensis narrat; sed tam Concilium istud quam Philippi Ludovici Francorum Regis filii inaugurationem male in annum sequentem differt. Denique novus Chronographus Saxo nuper ab Edmundo Gisbone Oxonii publicatus praecedentis Concilii Londinensis non meminit, sed praesenti anno habitum connectit cum festo Sancti Michaelis, atque in eo actum de Archidiaconorum, & de Presbyterorum uxoribus, ut illas dimitterent ante Sancti Andreae festum; sed Rex his omnibus, subdit Chronologus, veniam dedit domum redeundi, adeoque domum reversi sunt, nec ullam vim habuerunt illa decreta cuncti retinuerunt suas uxores Regis venia sicut antea fecerant. Huic Chronologo Saxonico magna fides habenda, cum ipsemet in Guillelmo I. Angliae Rege se illum vidisse asserat.

Alphonso Hispaniarum Rex Urraca & Comitissae Raimundi filius Concilium, in Palentina civitate, prima hebdomade Quadragesimae, Era MCLXXVII. celebravit, in quo omnes Episcopos, Abbates, Comites & Principes invitavit. Illud Em. Card. Daguerre in Notitia Conciliorum Hispaniae et tenebris eruit, integrumque publicavit. Inter cetera in eo statutum, ut concubinae Clericorum manifeste eiciantur. Archiepiscopus Compostellanus petiit ab Alphonso Rege, ut ea quae ad suum & suorum Successorum jus in Emeritana civitate pertinebant sibi conferret, quod & obtinuit. In Diplomate suo dicit Rex civitatem Emeritanam nunc temporis a Saracenis possessam esse, sed se sperare Dei ope devicturam, & esse ea Saracenos expulsurum. Alphonso Chartam illam hoc modo subscribit: Ego Alphonso praefatus Imperator, una cum conjugis meae, quod fieri mandavi, proprio robore confirmo. Quare is quemadmodum & Alphonso VI. Castellae Rex avus ejus se se Imperatorem vocabat. In eodem Diplomate Alphonso Rex Callistum II. Papam patrum suum vocat, atque cum Archiepiscopatus Emeritensis Ecclesiae dignitatem in Compostellanam transmutasse, idcirco se eam confirmare.

XVI. Concilium Palentium.

Sandovalius fol. 244. de hoc Concilio Palentino loquitur, atque in Historia Compositellana legi Alphonsum Regem cupientem pacem in Regno suo statuere, omnibusque significare se male ab Alphonso Aragoniae Rege haberi, quod is nollet sua sibi oppida restituere, & subditis suis praetextum & auxilium, ut adversum se rebellarent, subministraret.

XVII. Comitissa Palentia.

CHRISTI
1129.

HONORII II. PAP.
5.

VACAT. IMP. OCCID. 4.
JOANNIS COMN. IMP. II.

fe erat sanctus Bernardus natus annos viginti duos, ut idem qui supra Willelmus in ejus vita testatur: his si addas

annos sexdecim, quibus in hanc diem vixit in monasterio, eundem plane numerum annorum conficies.

An-

PAGIUS ret, Præfulibus suis ac Regni Magnatibus mandasse, ut congregarentur in civitate Palentina, & Episcopos ac Abbates aliorum Regnorum rogasse, ut iis Comitibus assisterent, quo in rebus ad fidem Christianam pertinentibus de reformatione & abusibus agerent, ac leges Dei servitio convenientes stabilirent. Addit Sandovalius Historiam illam narrare primam sessionem, prima Quadragesimæ hebdomade habitam fuisse, & in eo Concilio multa statuta, sed eam res in particulari non referre. Integrum nunc Concilium illud habemus. Comitibus illa usque ad mentem Majum producta; dum enim, ut notat Sandovalius, haberentur, Alphonus Rex die prima mensis Maii Era MCLXVII. quendam exemptionem viris in ea nominatis, quod sibi inservissent, con-

cessit. Tum idem Rex ac Berenguela uxor dum Astorgæ essent Ecclesiæ Cathedrali ejusdem urbis quandam donationem fecere.

Alter vero Alphonus Aragoniæ & Navarrae Rex adversus Saracenos expeditionem suscepit, & ut testatur Surita lib. 1. Annal. Molinam, oppidum Castellæ novæ, ad amnem cognominem, in confinio Aragoniæ sibi subjecit, & milites Francos, quorum opera variis in occasionibus usus erat, remunerare cupiens burgum quendam Pampilonensis civitatis, ubi habitare possent, eis assignavit mense Septembris sequentis Christi anni, consilio Episcoporum Oicæ, Pampelonis, & aliorum, sicut refert Garibayus lib. 23. Compendii Historialis Hispaniæ cap. 9.

XVIII.
Alphonf
Aragonia
Regis ex-
pediit ad-
versus Sa-
racenos.

JESU CHRISTI
ANNUS
1130.

INNOCENTII PAP. II.
ANNUS
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 12.

I.
Honorii
II. Papæ
obitus.

Annus incipit Redemptoris millesimus centesimus atque trigessimus, Indictione octava, quo Honorius Papa, cum sedisset annos quinque, mensem unum, & dies decem & septem, moritur decimosexto Kal. Martii. De quo ista Pandulphus: Hic fecit ordinationes in Urbe plures, quibus creavit complures presbyterorum ac diaconorum, & aliorum minorum ordinum, & inter alios Petrum sanctæ Anastasiæ, Comitem sanctæ Sabina, Georgium sanctæ Balbinæ, Mattheum diaconum sancti Hadriani, Hugonem sancti Theodori, Guidonem sanctæ Mariæ in Via lata; præter hos Episcopos aliquot. Egrotos autem deferri se fecit ex Lateranensî palatio ad monasterium sancti Andree, ibique in pace defunctus est; sepultus vero in basilica Salvatoris. In alio autem scripto codice summam: Hic fecit per mensem Decembrem ordinationes... quibus creavit diaconos undecim, presbyteros decem & sex, Episcopos triginta & unum, quos constituit per diversa loca. Hic finis Honorii. Non vacavit sedes: sed eadem plane die, qua defunctus est ipse, successor ejus conclamatus est Innocentius decimosexto Kal. Martii. Ita quidem Chronicon Beneventanum tunc scriptum, quod apud nos extat his verbis: Die ipso quo Honorius defunctus est, dominus Innocentius est electus, post quem die ipso, ad horam tertiam Petrus Portuensis Episcopus Petrum filium Petri Leonis elegit. Hæc ibi de tempore. De modo autem habet ista Sugerius Abbas, Ann. Eccl. Tom. XVIII.

hujus temporis auctor magni nominis, in vita Ludovici Regis Francorum: Venerandæ memoriæ summo Pontifice & Universali Papæ Honorio viam universæ carnis ingresso, cum Ecclesiæ Romanae majores & sapientiores ad removendum Ecclesiæ tumultum consensissent, apud sanctum Marcum & non alibi, & non nisi communiter more Romano, celeberrimam fieri electionem: qui & assiduitate & familiaritate propinquo Apostolici fuerit, timore tumultuantium Romanorum illuc convenire non audentes, antequam publicaretur domini Papæ decessus, personam venerabilem Cardinalem de sancto Angelo diaconum Gregorium summum eligunt Pontificem. Qui autem Petri Leonis partem favebant, ad sanctum Marcum, pro pacto alios imitantes convenerunt, dominique Papæ morte comperta ipsum eundem Petrum serius Cardinalem presbyterum, multorum & Episcoporum & Cardinalium, & clericorum, & Romanorum nobilium consensu votive elegerunt. Hæc de electionibus utriusque, quarum quarumnam potioribus viribus niteretur, dicturi sumus inferius.

Quod pertinet ad Innocentium, fuisse ipsum quidem monastici ordinis, hæc accepimus ex archivo tituli sanctæ Praxedis: Dominus Gregorius monachus Lateranensis conobii sanctorum Joannis Baptistæ, Joannis Evangelistæ, atque Pancratii, idemque Abbas monasterii sanctorum Nicolai & Primitivi Ordinis sancti Benedicti, loco qui vocatur Gabis, prope lacum Burranum: qui ab Urbano Papa Secundo...

II.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6623.

SÆC. XII An. Eræ Hisp. MCLXVIII. Anno Hegiræ DXXV. Inchoato die 4. Decemb. Ser. 5. A. C. 1130.

JESU CHRISTI 1130.

INNOCENTII II. PAPÆ 1.

LOTHARII REG. 6.

JOANNIS COMNENI IMP. 13.

Num. I. ad VIII. Falco in Chron. ad annum MCXXXIX. quem usque ad diem primum mensis Martii currentis anni continuat, scribit: Dominus Papa Honorius medio mense Februario viam universæ carnis ingressus est ad Dominum, & dominus Innocentius electus est, post quem, Innocentium die ipso ad horam tertiam Petrus Portuensis Episcopus, Petrum filium Petri Leonis elegit pro Anacleto. Deinde Innocentii illius electionem damnantes, Anacleti Pontificis electionem confirmabant. Dies & annus mortis Honorii II. in controversiam vocati; Balanus enim Tom. II. Hist. Universi-

tatis Parisiensis pag. 109. eum anno superioris communi mortalium fato functum credit, quod inquit, Scriptores antiquiores, Joannes Berardi, qui Chronicon Casauriense seu Piscariense ad annum MCLXXXII. perduxit, & Auctor Chronici Maurigniænsis, qui temporibus istis ad annum usque MCL. Chronicon suum scripsit, diserte asserant, Honorium eo anno obiisse. Verum decepti Virum doctissimum annos Incarnationis numerandi modus ab utroque Scriptore usurpatus; tam certum enim eos a Paschate, vel saltem a die XXV. Martii annos Christi exortos esse, quam Honorium currenti anno e vivis abiisse. Quoad diem ejus emortualem, Onuphrius in Chron. Eccles. XIV. Kal. Martii fuisse credit. At Baronius Falconem laudatum recte interpretatur de die XVI. Kal. Martii, seu de die decima quarta mensis Februarii currentis anni; nam Christophorus Geuvoldus anno MDCXI. Monachii publicavit Chronicon monasterii Reicherspergensis, a Scriptore Anonymo cum anno MCXCIV. quo is vivebat, absolutum. In eo autem ad annum MCXXX. dicitur Honorius defunctus XVI. Kal. Martii, qui dies omnino retineadus, ut mox magis probabitur.

Major difficultas est de duratione Sedis Honorii II. cum non solum Recentiores in ea assig-

II.

Schisma in Rom. Eccl.

(a) Petr. Clun. l. 3. ep. 64.

(b) Bern. ep. 127.

quando creatus est S. R. E. Cardinalis diaconus sancti Angeli, mortuoque Honorio Papa in Pontificem legitime electus, Innocentius dictus est. In cujus odium & emulationem, elevatur in thronum a sancti Petrus Leonis filius presbyter Cardinalis tituli sancte Marie trans Tiberim, atque Anacletus Secundus est nominatus. Qui licet penes aliquos laudatus invenitur, utpote qui olim in Cluniacensi coenobio monasticum vitam arripuerit institutum, ut ejus littere ad Cluniacenses inferius recitandae testantur, & Petrus (a) Abbas Cluniacensis in epistola ad Haimericum Cancellarium tradit; tamen a teste fideli sancto Bernardo in persona Ducis Burgundiae ad Willelmum Comitem Picardiam ita propriis coloribus pingitur; (b) Denique quid boni, quid virtutis, quid honestatis afferunt de summo Pontifice suo, ut & nos provocent ad favorem? Si vera sunt, quae ubique divulgata opinio, nec unius dignus est viculi potestate. Si vera non sunt: decet nihilominus Caput Ecclesiae non solum vitae habere sanctitatem, sed & famae decorem. Haec ipse. Quibus sane apparet, Anacletum pessime audisse apud omnes. Qui cum contra virum sanctissimum Innocentium a contanguineis saeculari potentia, contra jus fasque intruderetur: hinc obortae factiones, studia, simulta-

PAGIUS Sedis ejus duratio.

gnanda inter se non consentiant; sed etiam ab Antiquis discrepent, & apud hos numeri corrupti sint. Baronius supra annos quinque, de quibus nulla controversia esse potest, ait eum sedisse mensem unum & dies XVII. Onuphrius menses duos & dies tres, & Papebroc. mensem unum, dies XXX. Gotfridus vero Viterbiensis, qui hoc tempore florebat, in Chron. scribit, eum supra annos V. Eccl. Rom. praefuisse mensibus sex diebus viginti novem, nisi quod pag. 580. loco dierum XXIX. habet dies XXVIII. Denique Auctor magni Chronici Belgici pag. 134. Vernerus in Faecic. Temp. pag. 76. & Dodechinus Abbas in Chron. habent menses duos, dies octo, & ex nostris Catalogis nihil quod ad rem faciat, erui potest. Unus Ceccanus, qui in Chron. Interpontificum, quod post Callisti II. mortem fuit, accurate notavit, durationem Sedis Honorii II. recte etiam expressit. Ait enim ad annum MCCCXIV. uti jam ibidem monuimus: Obiit Calixtus Papa XIX. Kal. Januarii. Consensu omnium Clericorum Romanorum post septem dies ordinaverunt Lambertum Ostiensem Episcopum in Honorium Papam, qui sedit annos quinque, mensem unum, dies viginti quinque. Haec magnis hinc inde tenebris fuerant sepulta, quae ideo diligenter nobis tractanda erant.

III. Innocentius II. Papa & Anacletus II. Antipapa electi.

Mortuo Honorio in Papam electus Gregorius Cardinalis Diaconus sancti Angeli, qui fuerat Monachus Lateranensis coenobii SS. Joannis Baptistae, Joannis Evangelista, atque Pancratii, inquit Baronius num. II. Verum Oldoinus in Innocentio II. pag. 969. notat Anastasii IV. & Paschalis II. Diplomatis consistere ab Alexandri II. temporibus usque ad Bonifacii VIII. mona-

sterium illud fuisse Canonicorum Regularium. Et licet temporibus Joannis tertii & Gregorii III. Monachi divi Benedicti monasterium illud apud Ecclesiam Lateranensem obtinuerint, tamen aliquot saeculis ante Alexandrum II. loco exceperant, nec illorum prorsus ulla Lateranensis Ecclesiae monumentis memoria habetur, ut testatur Onuphrius, qui Lateranensem Archivium saepe scrutatus est. Testatur & Caesar Rasponius in Basilica Lateranensi lib. 2. cap. 1. Denique idem Onuphrius in Notis ad Platinam recitatae Alexandri III. Vita exhibet Nicolai Maniacuti Canonici Regularis Lateranensis Ordinis sancti Augustini versus de Romanis Pontificibus usque ad Eugenium III. sub quo testatur se vixisse, quos alius usque ad Alexandrum III. continuavit. Quare Innocentium II. Canonicum Regularem S. Augustini fuisse, hallucinatumque Anonymum a Baronio n. II. laudatum, qui eum Benedictinum fecit, certum esse debet. In Innocentio II. emulationem elevatus est in thronum Petrus, Leonis filius Presbyter Cardinalis, & Anacletus appellatus. Causam festinatam electionis hoc modo narrat Chronographus Maurigiensis pag. 376. Cardinales, qui cum Cancellario (scilicet Amerigo S. Mariae novae Card.) inibi aderant, & Honorio infirmanti assederant, Gregorium quendam scientia ac religione praclarum sibi praeficiunt, & nimis festinanter, ut a quibusdam dicitur, Pontificalibus induunt insignibus. Id illius gratia dispensationis factum dicunt, ut Petrum quendam, qui seculariter ad Papatum videbatur aspirare, spe sua frustrarentur. Paulo post: Mortuo Honorio potentissima fratrum suorum, familiarique quam maxi-

Hoc

III. Innocentio qui favorint Cardinales. Hoc statu miserando collocata erat tunc temporis Romana Ecclesia, in qua triumphante Antichristo cogere verus Christi Vicarius exulare, in templo sancto in Petri throno abominatione sedente. Sed audi ista ab ejus temporis scriptore Anonymo, ex codice Vaticano descripta: Magna in Urbe discordia facta; nam Episcopi & Cardinales se in duas partes dividerunt, sed melior & sanior pars cum eodem Innocentio, qui majoribus studiis & meritis juvabatur, adhaesit; omnes subscripti cum ipso constanter steterunt, Vollemus Praenestinus, Mattheus Albanensis, Joannes Ostiensis, Conradus Sabinensis Episcopi, Petrus quoque sancti Martini in Montibus, Joannes Cremenensis sancti Chrysogoni, Hubertus sancti Clementis, Anselmus sancti Laurentii in Lucina, Anselmus alius S. Caecliae, Gerardus S. Crucis, & Petrus S. Anastasiae presbyteri Cardinales, Romanus S. Mariae in Porticu, Gregorius sanctorum Sergii & Bacchi, Haimericus S. Mariae Novae Apostolicae Sedis Cancellarius, Albericus S. Theodori, & Guido sanctae Mariae in Via lata diaconi Cardinales. Tres vero ex illis, qui adversa parti adhaeserunt, Desiderius sanctae Praxedis, Godofredus sancti Vitalis & R. S. Sabinae, ad Pap. Innocentium sunt conversi, Petrus autem Leonis cum sectatoribus suis humilitatem Innocentii parvipendens, non posuit Deum adiorem sibi, sed speravit in multitudine divitarum, in potentia parentum, in fortitudine munitio-

(c) Ps. 14.

(d) Ps. 23.

Depraedantur Schismatice Eccl.

PAGIUS

IV.

ma numerositate fretus, & Portuensis Episcopi cujusdam literatissimi, & sicut putabatur religiosissimi sentis impetu animatus, Pontificatus culmen arripit, Cleri populi que non parva multitudo sibi consentiente. Id in Ecclesia Dei seminarium maximi schismatis erat. Priorem Innocentii electionem fuisse sed praeproperam, nec ab universis eligentium Comitibus factam scribit etiam Sugerius a Baronio num. I. citatus. Arnulphus Sagienensis Archidiaconus ac dein Luxoviensis Episcopus, qui composuit Tractatum de Schismate orto post Honorii II. Papae decessum, in quo ait se nihil scripsisse, quod

III. Innocentio qui favorint Cardinales.

quam sacrilegus auferre, & Ciborium, quod super altare B. Leo construxerat, detruncare praesumpsit. Sublatis autem & abreptis omnibus, ad patriarchium B. Mariae accessit, & Ecclesiam ipsam multo majore thesauro dotatam, expoliare nihilominus attentavit. Ad alias praeterea Urbis ecclesias manus extendens, quidquid in eis pretiosum invenit, similiter rapuit, & asportavit. Talibus ergo tantisque mercibus inique dotatus, majorem venalis Urbis partem emere studuit, corrumpens vulgus etiam ita sibi astrinxit, ut praeter Frangipanum & Corsorum munitiones, Papa Innocentius nihil in Urbe subsidium haberet. Cum igitur Pontifex ipse undique ita esset obsessus, ut nemo ad ejus praesentiam sine periculo vitae posset accedere: consilium habuit exeundi Urbem, & transeundi in partes Galliarum. Ascendit ergo duas galeas cum omnibus fratribus, qui secum steterant, praeter Conradum Sabinensem Episcopum, quem Vicarium in Urbe reliquit, & faucibus Tiberis cum difficultate transiens, ad Comitatum Pisanum cum prosperitate, Deo auctore, pervenit. Hucusque auctor de recessu ab urbe legitimi Pontificis Innocentii, eademque reliqui omnes antiquiores horum temporum Scriptores.

IV.

At quod in ore duorum vel trium statum stat omne verbum, ne quis putet quae ex Anonimo sunt recitata, ob nimiam valde deformitatem carere fide: eadem ex Bernardo Abbate, auctore tunc vivente hic describamus, viro plane sanctissimo, qui in secundi libri principio vitam, quam scribebat, sancti Bernardi, haec habet de eadem schismatica factione: Pars altera infames ausus violentiae non ratione corroborans, Petrum Leonis ad hunc apicem aspirantem, fraudulentis machinationibus seorsum & praecipitanter nominavit Anacletum, & ceteris renitentibus ordinavit. Qui vero in parte Catholica erant, electum suum solemniter ordinatum collatarunt in cathedra, & per loca illa, in quibus sessiones habent ex antiqua consuetudine Romani Pontifices, circumduxere, & pro tempore honor debitus Apostolica affuit dignitate. Et

non vel ipse cognoverit, vel Auctore probabili non habuerit, vel quod saltem fama publica non affirmet, plura nos edocet de Schismate isto, & de tempore electionis Anacleti cap. 4. tradit: In eo autem quo ordine sequenti die Petri processisset intrusus, non diutius immorabor, quam ut dixerim virum turpem, sedatum infamia, publica existimatione damnatum: posterius a (desunt duo aut tria verba), & parentibus esse promotum. Denique Ordericus in fine lib. 2. ait: a quibusdam nobis Gregorius Diaconus, Papa natus, in Papam electus est, & Innocentius nominatus est. Tertia vero die ab alio Petrus Leonis filius in-

III. Innocentio qui favorint Cardinales. Dies electionis Innocentii II. in ceteris renitentibus ordinavit. Qui vero in parte Catholica erant, electum suum solemniter ordinatum collatarunt in cathedra, & per loca illa, in quibus sessiones habent ex antiqua consuetudine Romani Pontifices, circumduxere, & pro tempore honor debitus Apostolica affuit dignitate. Et

CHRISTI
1130.

INNOCENTII II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 12.

Et tunc sane circa Lateranense palatium morabantur; nec erat jam eis tuta in domibus propriis mansio, cum eos acerri-me Petri satellites infestarent. Ibi etiam diu resistere non valentes, per confederatos sibi quosdam ex nobilibus Romanis ad tempus in turribus eorum receptacula habuerunt. Sed nec in eis perseveravit fidelitas. Nam in brevi aut vi aut formidine temeraria multitudinis, aut pretio corrupti sunt. Nam Petro tam propria generis virtute, quam adhaerentium sibi affinitate multitudo tanta erat, ut fere tota cum Civitas sequeretur, vel pecunia, vel commodis obligata.

V. Congregaverat sane opes innumeras, tam in exactiōibus Curie, quam in legationum negotiationibus, quas ad expectandas nundinas reservaverat. Insuper & paterni census ampla congeries eatenus

sigillata, modo distributa in populum, ad fas & nefas venalem plebem armaverat. Quibus erogatis, donaria Regum in ornamentis Ecclesie, ab ipsis evulsi altaribus, & cum calices frangere, & crucifixus aureos membraim dividerē ipsi profani Christiani vel timerent, vel erubescerent: Judaeos autem esse quosdam, qui sacra vasa, & imagines Deo dicatas audacter comminuerent. Igitur quisque pro modo suo secundum majus & minus conducti ad scelus, sacramentis generalibus publice Petro venderant assensum, & in omnem sanguinem manus exposuerunt & arma, & quotidianis congressibus partem qua cum Innocentio erat, maledictis insectabantur & gladiis. Habuerunt igitur servi Dei consilium, & quia via humana se rueri non poterant, cedere elegerunt, & procuratis clam navigiis, de ore Leonis,

Immania
Sacriligia
Schismaticorum.

PAGIUS thronizatus est, & Anacletus appellatus. Verum præterquam quod Innocentius non Papiensis, sed Romanus erat, ejus electio secreta quidem fuit, at non nocturna, [r] certumque, Ordericum, quando de rebus extra Galliam & Angliam gestis sermonem habet, saepe de his male edoctum fuisse. Scribit Anonymus Casinensis: An MCXXIX. (qui nobis est MCXXX.) obiit Honorius Papa, & eo die sunt electi Gregorius Sancti Angeli in Papam Innocentium, & Petrus Cardinalis Sancta Maria trans Tiberim in Anacletum: & Innocentius ultra montes perrexit, Anacletus in Apuliam ivit, qui Ducem Rogerium Regem constituit. Denique Arnulphus laudatus ferit Petrum Leonis altero post Innocentium die intratum, quod verum existimo. At falsum est Papam & Antipapam eodem die, quo obiit Honorius Papa, electos esse, ut statim videbitur.

V. Unus itaque Annalista Abbatie de Margan. Tom. II. Collectionis Oxoniensis nuper publicatus, non solum confirmat Honorium die XIV. Februarii, seu XVI. Kal. Martii demortuum, sed etiam tam diem electionis quam consecrationis Innocentii II. nos edocet. Hac ejus verba ad annum MCXXX. Hoc anno XVI. Kal. Martii defunctus est Papa Honorius apud

Sanctum Gregorium, & in crastino, idest XV. Kal. ejusdem, electus est Gregorius Diaconus Cardinalis Sancti Angeli in Apostolatum: qui & Innocentius nominatus est: & sexta die, scilicet sequenti sabbato post proximum (nempe die XXII. Februarii) ordinatur in Presbyterium, in die cathedra Sancti Petri, & in crastino consecratus est in summum Pontificem apud Sanctam Mariam novam. Eo die & Petrus Leonis consecratus est in Apostolicatum apud Sanctum Petrum. Accurate itaque Onuphrius tradit Innocentium II. die XXIII. mensis Februarii coronatum esse, sed ejus electionem male cum die decima septima ejusdem mensis alligat, quod non advertens Papebrocius ejus sententiam in utroque capite secutus est; Mabillonius vero in Chronologia Bernardina, ubi de die coronationis mentionem non facit, in die electionis ab Onuphrio non dissentit.

Denique Innocentium II. Sedis suae annos non a die coronationis, sed a die electionis, seu a die XV. mensis Februarii deduxisse demonstrat Rescriptum ejus, recitatum a San-Marthanis Tom. IV. Gall. Christ. pag. 239. & seq. quod dicitur datum Romae per manum Americi S. R. E. Diacon. Card. & Cancellarii XIII. Kalend. Martii, indist. I. incarnat. Dominica MC-

VI.
Innocentius II.
Sedis suae
annos a
die electio-
nis tunc

NOIÆ [1] Uæ hic ait Ordericus de Innocentii electione eadem nocte facta, qua Honorius obiit, falsa quidem sunt; sed lucem accipiunt ex nuper vulgato a Cl. Eccardo Uldarici Babergensis Codice diplomatico in Corpor. Historiæ Medii Aevi tom. 2. col. 355. Extant ibi literæ Humberti Lucensis Episcopi ad N. Pfenopolitanum (Magdeburgensem) Episcopum, quibus de electione Innocentii certiorum illum faciens, testatur Honorium decessisse feria VI. initio quadragesimæ idest die 14. Februarii sed, addit, factionem Petri Leonis ratam Pontificem obisse antequam reipia animam efflasset, conventus suos egisse, & Petrum illum elegisse, ac prope abuisse quin novus electus antequam prædecessor diem clausisset, proderet se se populo. Forte igitur nocte diei 13. cum de obitu Honorii falsus rumor se se diffudisset, exaratum fuit decretum de electione Petri Leonis, quod datum An. 1130. die 13. Februarii Indist. octava in eodem Eccardiano Codice col. 350. legitur. Hinc autem error Orderici Innocentio tribuentis quod Petro Leonis accidit. Nisi forte, ut Epistola Humberti cum decreto electionis constat, reputaverimus Honorium obisse nocte inter diem 13. & 14. statimque Petri electionem a Schismaticis obrutam, ut proinde Honorius decessisse die 13. & 14. æque affirmari poterit, nec mendacii reos se constituerint Schismatici si electionis suæ decretum sub die 13. publicaverint. Hinc pariter Orderico fucus factus est.

Certum in super est eadem die qua Innocentius in solium pontificium solemniter consecratus in Ecclesia Lateranensi hora tertia, eadem pariter, sed hora sexta in Ecclesia S. Martii eam ceremoniam Petrum Leonis peregrisse, ut docent Cardinales Romani in sua Epistola ad Lotharium, quæ in eodem Codice Uldarici est CCCLII. MANSI

CHRISTI
1130.

INNOCENTII II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 12.

nis, & de manu bestie per Tiberim in Tyrrenum mare elapsi prosperis ventis carbasa impellentibus ad portum Pisanum feliciter appulerunt. Hucusque de his Bernardus Abbas Bonævallis, sed & ipse sanctus Bernardus in epistola, quam postea dedit ad Romanos sub Eugenio Papa, ista adeo probrofa in eisdem sic exprobrat: (a) Recordare qua causa, quo fine, per quos, & in quos usus non longe ante hos dies, cunctarum qua in te sunt, Ecclesiarum omnis ornatus & census profigatus est, quidquid in altaribus, & in altarum vasis, quidquid in ipsis sacris imaginibus auri & argenti reperiri tunc potuit, manibus impij receptum, & asportatum est. Quid ex his omnibus tu in tuis nunc marisus invenis? Porro decor domus Domini irrecuperabiliter perit. Et nunc quid tibi visum est, iterare malitiam, innovare denuo super te dies malos? Hæc S. Bernardus, improperans postea ista tunc temporis, cum a Romanis ab Urbe pulsus esset Eugenio Papa. In ultionem autem admitti sceleris, hos ipso anno summa annonæ penuria laborasse Romanos Acta Innocentii testantur his verbis: Hujus temporibus, primo anno Pontificatus sui tam valida famas Roma fuit, ut frumentum sextarium quinque solidis denariorum Papalium venderetur. At levis ista quantumlibet ingens, videri poterit ultio in sceleratos, si cum tam immani atque nefando sacrilegio, & hæcenus inaudito quod schismaticus furor audacissime perpetravit, comparatur: cum, quod hucusque numquam præsumptum a quovis nefario legitur, ab isdem Christus in imaginibus datus sit, in manus Judæorum dilacerandus ac confcindendus. Qualis tunc facies Urbis, in qua non ad cultum, ex more basilicæ frequentarentur: sed ad rapinam sacrilege invaderentur, expoliarentur, atque turpissime profanarentur? Ex quibus adeo nefariis operibus tenebatur, secundum Dominicum (b) illud: Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Et secundum

(a) Bern.
7. 242.

Fames affligit Ur-
gam.

(b) Mat.
7.

PAGIUS MCXXXVII. Pontificatus vero domini Innocentii Pape II. anno IX. Ubi Innocentius II. illum Christi annum a die XXV. Martii exorditur, ideoque datum Diploma anno MCXXXVII. die XVII. Februarii, diebus sex integris antequam Pontificatus ejus annus IX. a consecratione ejus dinumeratus inciperet.

VII. Baronius num. VII. de utriusque Electi meritis agit, sed mira sunt, quæ de Innocentio II. moribus & de recufato ab eo Pontificatu Arnulphi laudatus cap. 4. refert: Si vita consideretur integritas, & a primis annis sub examen omnia redigantur, nihil deformatum cernimus, nihil infamia condemnatum. In eo enim nil illiberale pueritia, nil adolescentia fluxum, nil juvenentis infame, nil virilis ætas edidit indecorum. Inconcussa fides operationi bona san-

dum illud: (c) Non potest arbor mala bonos fructus facere, neque arbor bona malos fructus. Perfacile erat cuique intelligere, quis legitimus, quis vero spurcius esset Papa; quis successor Petri, quis synagogæ satanæ Antichristus, quis pastor, quis vero fur & latro, qui non nisi ut perdat & mactet, in ovile ovium intrat.

Qui, ne turpissimus, uti erat, a cæteris Ecclesie pastoribus atque Christianis Principibus haberetur, & vitaretur larvam imposuit monstro, ut quod esset horrendum visu, auditu pavendum, idem simulatione superinducta, mendacio superimposito, hypocrii superaddita videretur pulchrum, & humanum; studuitque ipse litteris toto orbe terrarum sparsis videri sanctus, iustus, & maxime pius: quas Dei beneficio hæcenus conservatas, tibi Lector, inspiciendas inferius proponemus. Modo autem de sancta Romana Ecclesia per schismaticum pseudopontificem lacinata, S. Bernardi ista audientis audi querelas: (d) Cernitur abominatio stare in loco sancto, quem ut obtineret, incendit igni sanctuarium Dei. Persequitur Innocentium, & cum eo omnem innocentiam. At quid dixeris tu, Lector, si presentis temporis Novatores audias, hunc S. Bernardi locum male usurpantes, immo eodem abutentes penitus de abominatione sedente in loco sancto, ad probandum Romanum Pontificem esse Antichristum? Sed delirant, nescientes; seu potius nescire dissimulantes, non ista de legitimo Romano Pontifice locutum S. Bernardum, sed de schismatico Papa Anacletio, cum legitimum Pontificem Innocentium non Antichristum, sed vere Christi Vicarium, immo Christum ipsum appellet: nam ista de Innocentio paulo superius: Ecce Christus Domini iste Innocentius positus est in ruinam & resurrectionem multorum. Nam qui sunt Dei, libenter junguntur ei: qui autem ex adverso stat, aut Antichristi est, aut Antichristus. En vides, Lector, hæreticorum procaciam, & impudentiam: cum factis

VI.
Antipapa.
mendacii
rem agit.

(d) Bern.
7. 242.

Schismaticus
Papa.
dicitur
Antichri-
stus.

documenta perstruxit. Consilio providus, benignus allequio, facundia celebris: quam nec verborum fastus elatam, nec multitudo faciat effluentem. Tantumque apud omnes bona existimationis servabatur & gratia, ut quod alias pererrarum esset, esset ei ante electionis ejus tempora nullus hostis, cibi, potusque tanta sobrietas, ut illi non fastidium, sed abstinentia modus terminator assidat. Vestitus autem Apostolatus tempore sane conveniens; quem nec professio Clericalis excluderet, Cardinalatus dignitas non horreret. Quibus enim impresentiarum vestibus induatur, jam non ex ipsius pendet arbitrio, sed Sanctorum Patrum antiqua constitutione decretum est. Prædicta vero Cardinalatus dignitas, ab ipso non impetrata quidem, sed ob vita mundioris & scientiæ plenioris meritum ultero data. Cujus nomen

(a) Id. ep. 125.
(b) Apoc. 13.
(c) Id. ep. 120.
VII. Innocentius quantæ estimationis electio spectat, ab eodem S. Bernardo id saepe tractante accipe, quam potiora jura fuerint Innocentii. De quo (d) primum inquit: *Funiculus triplex difficile rumpitur: electio meliorum, approbatio plurium, & quod his efficacius est, morum attestatio Innocentium apud omnes commendant, summum confirmant Pontificem. Et sequenti epistola: (e) Merito autem illum recipit Ecclesia, cujus & opinio clarior, & electio sanior inventa est, nimirum eligentium & numero vincens & merito. Insuper & ad Episcopos Aquitanæ: (f) Stat quippe sententia ecclesiastica, & authentica, post primam electionem non esse secundam. Celebrata proinde prima, quæ secundo præsumpta est, non est secunda, sed nulla. Nam etsi quid minus forte solemniter, minusve ordinabiliter processit, in ea quæ præcessit, ut hostes unitatis contendunt: numquid*

PAGIUS novis sic gessit officia, ut suis ipsam laudibus ampliaret. Fiebat honor titulis sui possessoris illustrior, nec tantum propria, quantum administrationis sui gloria præfulgebat. Adeoque cæteros egregia prerogativa dignitatis exceperat, ut nec restare locus invidia videretur, eoque plane quisque suos ad aequalitatem ipsius aspirare non posse conatus adverteret: neque quicquam cuiuslibet laudibus ipsius prælatio derogaret.
VIII. Semel & iterum recusat Pontificatum. Postremo si non ille humani generis perfidus adverterat in Petro Leonis Ecclesia Dei præstruxisset insidias, nulla jam post Papam Honorium de successione quaestio superesset, cum vir unicus unica dignitati divina jam videretur providentia præformatus. Ipsum enim hoc Divinitatis consilio talem constat esse Plasmatum, ut dum adversus Ecclesiam vis hujus persecutionis insurgeret, esset qui se temporati sui securus oppo-

tamen præsumi altera debuit, nisi sane priore prius discussa ratione, cassata judicio? Eapropter qui se super ingerere festinant, quique temerario temere manus imponere nihilominus acceleraverunt, Apostolo (g) prohibente: *Nemini cito manus imponas, ipsi proculdubio majus peccatum habent, ipsi auctores schismatis, ipsi grandis malitia hujus principes exiterent. Et inferius: Duo itaque sunt, de quibus contenditur: quisnam eorum rectius videatur Papa. Quorum primo quidem, si personas compares, ut neutri sane vel derogare videar, vel adulari: dicam quod dici passim reperies, & neminem arbitror diffiteri: quia videlicet Innocentii nostri vita vel fama nec amulum times; nec alterius nec ab amico tuta sit. Dehinc si electiones discutas: nostri itidem mox occurrunt & promotione purior, & ratione probabilior, & prior tempore. Porro de tempore constat: reliqua duo merita probant, & dignitas eligentium. Hanc enim, si fallor, partem saniorum invenies, tam Episcopos, quam Cardinales, diaconos, sive presbyteros, & quorum maximo interest de electione summi Pontificis, & quanti in eligendo juxta Patrum scita sufficiant. Quid & in consecratione? Nonne Ostiensis, ad quem specialiter spectat, habemus? Cum igitur & electus dignior, & electio sanior, & actio ordinabilior contineatur: qua isti ratione, immo qua contentione contra jus & fas, & vota omnium honorum invita & renitenti Dei Ecclesie præficere alium, & illum deponere tentant? Horum conatus tam maligno, tam indigno, tam temerario totis certe viribus vitandum esse, videtis reverendissimi & illustrissimi Patres. Hæc sanctus Bernardus ad Episcopos Aquitanæ.
VIII. His visis, jam quod polliciti sumus conscriptas a schismatico Papa Anacleto hoc anno litteras ad diversos datas, ad alliciendos in suam Partem Principes & diversarum provinciarum Episcopos,*

neret, & inter fluctus periclitanti navicula subveniret. Cumque ipsum ad hoc onus omnium pene conscientia destinaret, ipse sibi jam adeptæ dignitatis locum nequaquam videbatur explere. De se enim citra suam credere facultatem judicium sapientis esse. Quod ipse de se satis evidenter docuit, dum ipsum eligentium corona clauderet, & ad Apostolatus fastigia vocaretur; instabant precibus, & reclamantem lachrymis obsecrantes, injecto Pluviali renitentem manibus etiam comprimebant. Cumque ipse injectam sibi vestem secundo (ut ajunt) totis viribus ostendendo rupisset; illique nihilominus instandum crederent, si quid sanctis electionibus creditur, timuerunt, ne inter manus eorum tanta reluctatione & compressione fatigatus obiret; & suffocatum singultibus animam protinus expiraret. Manibus igitur, donec medicum respiraret, inhibi-

Quam potior causa Innocentii habeatur.

VIII.

pos, hic describamus, acceptas eas ex codice Cassinate, quas habuimus ab eisdem Congregationis monacho Constantino Cajetano, de antiquitate ecclesiastica benemerente. Quæ cum careant titulis, tamen ad quos datæ sint, ex eorum textu interdum assequi licet. Sed prius videnda sunt litteræ Petri Episcopi Portuensis, ejusdem Anacleti promotoris & totius illius factionis antesignani, quæ sic se habent: (a)
Petrus Portuensis Episcopus, quatuor Episcopis Vivillo Prænestino, Mattheo Albanensi, Conrado Sabinensi, Joanni Ostiensi Episcopis Cardinalibus partis Innocentii.
IX. Litteræ Petri Episcopi Portuensis schismatici Principis.
Quanta sit pro vobis tribulatio cordis mei, ille solus novit, qui omnia novit. Vobis quoque meis litteris cognitum saltem jam ex parte fuisset, nisi Ecclesie sententia, & communis auctoritas prohiberet. De commendatione, seu vituperatione personarum, de quibus nunc sermonum varietas agitur, non est hujus temporis judicare: est qui querat, & judicet. Si tamen quisquam præsto fuerit accusare: præsto erit & qui debeat respondere: præsertim cum in vestro & meo, immo in totius Ecclesie conspectu uterque sapienter vixerit, & honeste, & quæ officii sui erant, plena hucusque exercuerit libertate. Abstineret vos potius convenit a sermonibus otiosis & verborum precipitationis. Si de rumoribus agitur: longe se aliter habent res, quam vestra apud me protestantur litteræ. Ad hæc si verba quæ posuistis, si ordinis rationem attenditis (ut salva reverentia vestra loquar) factionem illam vestram qua confidentia, qua fronte electionem vocare præsumitis? Cur illum vestrum dicitis ordinatum, cum prorsus in causa ejus ordo non fuerit? Sicce didicistis Papam eligere? in angulo, in abscon-

PAGIUS bitis, dum tertium ex longinquo Pluviale requiritur, inter vorantes adhuc lachrymas, & erumpentes usquequaque singultus, sic affatur astantes.
IX. Quibus rationibus.
Expeditur infans negotium exclusa animarum affectione tractari, nec charitatem zelus alteruter impediret, & generale commodum odio familiarum, vel gratia in oppositum verteretur. Sapius enim preoccupatas mentes fallit affectio, ut & dignos odia reprobent, & indigni suggerente gratia præferantur. Quam quidem gratiam in hoc video vires sibi vendicasse præcipuas, ubi sola obtinere debuerat expensa pari lance ratio meritorum. Nam ubi me pari voto contenditis tanta præficere dignitati, profecto non obtinet examinatio meritorum, palamque prævaleret indulgentior gratia, quæ me vobis nunc & hætenus in imperfectis operibus acceptabilem præstat. Per quam etiam olim huic sancto me voluistis inesse consortio, quem dejectum inferius longe morum qualitas amovisset. Quem tamen locum etsi vir nullius virtutis tenuisque scientia impletet, vestra infirmitatem meam sapien-

dito, in tenebris, & umbra mortis? Si mortuo Papæ vicium succedere volebatis: cur mortuum videre prædicabatis? Melius erat, mortuo humanitatem impendere, & sic de vivi solatio cogitare. Sed ecce dum de mortuo solatium vivo requiritis, & vicium & mortuum pariter suffocatis. Postremo nec vestrum, sicut nec meum, fuit eligere; sed potius electum a fratribus spernere vel approbare.
X. Quia igitur neglecto ordine, contempto canone, spreto etiam ipso a * vocis condicio anathemate, me inconsulto Priore vestro, inconsultis etiam fratribus majoribus, & prioribus, nec etiam vocatis aut expectatis; cum essetis novitii, & in numero brevi paucissimi facere præsumpsistis: pro infecto habendum esse, & nihil omnino existere, ex ipsa vestra estimatione potestis advertere. Cito autem nobis Dominus affuit; & viam, qua errori vestro contraire possemus, ostendit. Fratres siquidem vestri Cardinales, quorum præcipua in electione potestas, cum Clero universo, expetente populo, cum honoratorum consensu, in luce, in manifesto unanimi voto & desiderio delegerunt dominum Petrum Cardinalem in Romanum Pontificem Anacletum. Hanc ego electionem canonicè celebratam conspexi, & auctore Deo, confirmavi. Hanc Ecclesia suscipit, & veneratur: hunc per Dei gratiam Episcopi, & Abbates, Principes, Capitanei, & Barones, quidam per seipos, quidam per Nuntios suos, videntibus nobis, frequentant.
XI. Deprædationem illam & crudelitatem, quam prætentis, non videmus. Quicumque ad eum pro responsis, seu negotiis suis veniunt, benigne suscipiuntur, benignius revertuntur. Redite jam, redite ad cor. Nolite schisma in Ecclesia facere ad animarum subversionem: nolite ulterius laborare: teneat vos timor Do-